
山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

I

山东富伦钢铁有限公司

突发环境事件风险评估

编制单位：山东富伦钢铁有限公司

编制日期：2024 年 4 月



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

II

目录

1 前言........................................................................................................................................1

2总则.........................................................................................................................................1
[...]
熄焦余热锅炉换热，温度降至 160-168℃。由锅炉出来的冷循环气体经二次除尘器除尘

后，由循环风机加压，进入干熄炉循环使用。

一、二次除尘器分离出的焦粉，由专门的输送设备将其收集在储槽内，以备外运。

干熄焦的装料，排料，预存室放散及风机后放散等处的烟尘均进入干熄焦脱硫系统

/地面站除尘系统，进行除尘后放散。

b）湿法熄焦工艺流程（备用）

湿熄焦工艺包括熄焦泵房、高位水箱、熄焦塔、熄焦水喷洒管、除尘用捕集装置、

粉焦沉淀池、清水池、粉焦脱水台和电动单轨抓斗起重机、焦台、刮板放焦机等。

熄焦泵房内设有两台熄焦泵，一开一备。与高位水箱相连的快速启闭电磁控制阀（或

电动型法兰蝶阀）的开启由红外遥控探头自动控制，由时间继电器控制每次熄焦时间。

当载有红焦的熄焦车开至熄焦塔下时，经红外遥控探头自动控制，开启阀门，喷洒熄焦



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

63

时间控制在～110s，保证红焦熄灭。

为了保证熄焦塔捕集焦尘的效率，在泵房设有清水冲洗泵，定期对捕集装置进行冲

洗。

为了定时清理粉焦沉淀池内粉焦，设计选用了容积 0.75m3的电动抓斗，定时将沉

淀池底的粉焦抓到粉焦脱水台上，脱水后外运。

熄焦塔下部设有熄焦水喷洒管，顶部设有折流式木结构的捕集装置，可捕集熄焦时

产生的焦粉和水滴，其除尘效率可达 60%以上，有效改善周围环境。

③筛焦工段

焦炉生产的焦炭，装入干熄炉后，焦炭与惰性气体进行换热冷却，焦炭被冷却至

180度以下，经干熄炉下部的排焦装置排出冷焦，卸至皮带运输机上（湿法熄焦时，熄

焦车先将熄焦后的焦炭放于凉焦台上，由刮板放焦机刮入焦带式输送机），然后将焦运

至筛焦楼。焦炭在筛焦楼内通过单层焦炭振动筛进行筛分，被分成>25mm 和＜25mm

两级，筛上物（>25mm焦炭）由带式输送机及可逆配仓带式输送机送往>25mm焦仓内，

筛下物（<25mm焦炭）进入双层焦炭振动筛，被分成 25~10mm和<10mm两级后，分

别进入各自的焦仓。焦仓均设有两个出料口，一个出料口由反扇形闸门将焦炭放入汽车

外运，另一个出料口由振动给料机将焦炭给入带式输送机送至高炉。

（3）煤气净化系统

煤气净化由冷鼓电捕工段、脱硫及硫回收工段、洗蒸氨工段、洗脱苯工段四部分组

成。

①冷鼓、电捕工段

从炼焦车间来的焦油氨水与煤气的混合物约 80℃入气液分离器，煤气与焦油氨水

等在此分离。分离出的粗煤气进入横管式初冷器，初冷器分上、中、下三段，煤气与循

环水换热，煤气被冷却，冷却后的煤气进入煤气鼓风机进行加压，加压后的煤气进入电

捕焦油器，捕集焦油雾滴后的煤气，送往脱硫及硫回收工段。

初冷器的煤气冷凝液分别由初冷器上段和下段流出，分别经初冷水封槽后流至上、

下段冷凝液循环槽，由冷凝液循环泵送至初冷器上、下段喷淋，如此循环使用，多余部

分由下段冷凝液循环泵抽送至机械化氨水澄清槽。

从气液分离器分离的焦油氨水去机械化氨水澄清槽。澄清后分离成三层，上层为氨

水，中层为焦油、下层为焦油渣。分离的氨水至循环氨水槽，然后用循环氨水泵送至炼



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

64

焦车间冷却荒煤气。多余的氨水去剩余氨水槽，用剩余氨水泵送至脱硫工段进行蒸氨。

分离的焦油至焦油槽，焦油外售，分离的焦油渣送往煤场掺混炼焦。

②脱硫工段

本工段包括脱硫、硫回收、剩余氨水蒸氨三部分。

本工段采用焦炉煤气中自身含有的氨为碱源，以 PDS加栲胶为复合催化剂的湿式

氧化法脱硫工艺，采用双塔串联脱硫，PDS为主催化剂，栲胶为助催化剂，具有脱硫效

率高、投资省、操作费用低、运行稳定的特点。

由冷鼓工段送来的粗煤气进入预冷塔冷却至 27℃，后依次串联进入脱硫塔的下部

与塔顶喷淋下来的脱硫液逆流接触进行洗涤，使其中的 H2S和 HCN被脱硫液吸收。煤

气经除雾后送至洗蒸氨工段。

从脱硫塔中吸收了 H2S和 HCN的脱硫液至溶液循环槽，用溶液循环泵抽送至再生

塔下部与空压站来的压缩空气并流再生，再生后的脱硫液返回脱硫塔塔顶循环喷淋脱

硫。硫泡沫则由再生塔顶部排至硫泡沫槽，再由硫泡沫泵加压后送溶硫釜生产硫磺外售。

溶硫釜分离的清液送至溶液循环槽循环使用。

由冷鼓来的剩余氨水经与从蒸氨塔底来的蒸氨废水在氨水换热器中换热并加入含

32%NaOH的碱液后，进入蒸氨塔。在蒸氨塔中被蒸汽直接蒸馏，蒸出的氨汽入氨分缩

器，冷凝下来的液体入蒸氨塔顶作回流，未冷凝的含 NH3约 10%氨汽进入氨冷凝器冷

凝成浓氨水，送至溶液循环槽作脱硫补充液。塔底排出的蒸氨废水在氨水换热器中与剩

余氨水换热后入废水槽，由蒸氨废水泵加压、废水冷却器冷却后至酚氰污水处理站处理。

③洗蒸氨工段

本工段主要包括洗氨、蒸氨两部分。

由脱硫工段送来的粗煤气，温度～30℃，依次进入 1#洗氨塔和 2#洗氨塔，1#洗氨

塔下段为煤气中冷段，煤气从终冷段下部进入，用终冷水将煤气冷却至 25℃，进入洗

氨段。在 1#2#洗氨塔内，煤气和从塔顶、塔中部喷淋下来的洗涤水逆流接触，洗去煤

气中的氨和萘。脱萘、脱氨后的煤气中氨含量小于 50mg/m3,温度～27℃，送脱苯工段

继续净化。

来自循环氨水槽的洗氨水由循环泵送往原料氨水槽，与终冷水混合为～0.8%（含氨

量）的原料氨水，由原料按水泵送出，经过滤器过滤，氨水换热器、经导热油炉加热至～

98℃，进入蒸氨塔，塔顶的气相经氨分缩器部分冷凝，液相部分进入蒸氨塔顶回流，气



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

65

相含氨（10%）进入冷凝冷却器，冷却至 40℃以下，送往浓氨水槽，经泵送往烧结烟气

脱硫氨水槽用于烟气脱硫。

塔底排出的废水，经废水换热器冷却后，进入蒸氨废水槽，经蒸氨废水泵送往洗氨

塔洗氨，循环利用，剩余部分，送往经再次冷却后，送往生化污水处理工段。

④洗脱苯工段

本工段包括洗苯及脱苯两部分。

来自洗蒸氨工段的粗煤气，从洗苯塔底部入塔，由下而上经过洗苯塔填料层，与塔

顶喷淋的循环洗油逆流接触，煤气中的苯被循环洗油吸收，再经过塔的捕雾段脱除雾滴

后送往焦炉做回炉煤气、一部分送粗苯管式炉作燃料，剩余煤气送去气柜。

洗苯塔底富油经富油泵加压后送至粗苯冷凝冷却器，与脱苯塔顶出来的粗苯汽换

热，将富油预热至 60C左右，然后至油油换热器与脱苯塔底出来的热贫油换热，由 60C

升到~150C左右，最后进入粗苯管式炉被加热至 180C左右，进入脱苯塔。

从脱苯塔顶蒸出的粗苯油水混和汽进入粗苯冷凝冷却器分别被从洗苯塔底来的富

油和 16C制冷水冷却至 30C 左右，然后进入粗苯油水分离器，分离的部分粗苯经粗

苯回流泵送至脱苯塔顶作回流，其余部分入粗苯贮槽，定期由粗苯输送泵送粗苯罐区贮

槽。

由粗苯油水分离器分离的油水混合液去控制分离器，在此分离出的油去地下放空

槽，分离出的水入本工段冷凝液贮槽，送冷鼓、电捕工段的机械化氨水澄清槽。

脱苯后的热贫油从脱苯塔底流出，自流入油油换热器与富油换热，使其温度降至

90C左右入贫油槽，并由贫油泵加压送至一、二段贫油冷却器分别被循环水和制冷水

冷却至约 30C，送洗苯塔喷淋洗涤煤气。

在洗苯脱苯的操作过程中，循环洗油的质量逐渐恶化，为保证洗油质量采用洗油再

生器将部分热贫油再生。洗油再生量为循环洗油量的 11.5％，残油排入机械化澄清槽。

外购新洗油卸入新洗油卸车槽由新洗油卸车槽液下泵直接送往贫油槽，作循环洗油

的补充。

（4）焦化酚氰废水处理、焦化废水深度处理工艺

①焦化酚氰废水处理

来自蒸氨工序的蒸氨废水，厂区采集的各类冲洗水、生活污水、化验水，送往生化

污水处理工序，采用"气浮除油＋厌氧+一级好氧+缺氧+二级好氧+接触氧化＋混凝沉淀



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

66

+终沉的生化污水处理工艺"，处理能力为 100m3/h。处理后的生化出水指标满足

GB16171-2012《炼焦化学工业污染物排放标准》中间接排放标准要求。

②焦化污水深度处理

生化处理后的水再进行深度处理系统，提高出水水质，实现综合利用。深度处理工

艺为"高效澄清＋多介质过滤＋超滤＋ COD 降解＋ RO 反滲透处理"，处理规模为

200m3/h。深度处理反渗透出水作为循环水补水使用（水质指标满足 GB50335-2016《污

水再生利用工程设计规范》中循环冷却水补水水质标准要求）。反渗透浓水经过芬顿处

理后作为高炉冲渣使用（出水指标满足 GB16171-2012《炼焦化学工业污染物排放标准》

中间接排放标准要求）。



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

67

图 3.4-1 焦化工程生产工艺流程图



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

68

污泥

污泥

污水提升井 除油池 气浮池 调节池

厌氧池

好氧池

中间沉淀池

接触氧化池

最终沉淀池

回用水池废水回用

空气

加药

储油槽重油外运

污

泥

浓

缩

池

压滤机泥饼掺煤炼焦

剩余污泥回流

图 3.4-2 焦化废水处理工艺流程图

污泥

污泥

剩余污泥回流

调节池 初沉池 厌氧池 Ⅰ级好氧池

Ⅱ级好氧池

二沉池

清水池

污泥硝化池

废水回用

浓缩池压滤机

泥饼掺煤炼焦

生活污水

图 3.4-3 生活污水处理工艺流程图

空气

加药

B.污染物产生及处置措施



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

69

（1）废水

本项目备煤车间碎煤机房和栈桥地面冲洗废水，经沉淀池沉淀后，循环利用。炼焦

车间煤气冷凝水、焦炉水封水、冲洗用水，经采集后送焦化酚氰废水处理站处理；筛焦

车间煤气冷凝水、焦炉水封水、冲洗用水，经采集后送焦化酚氰废水处理站处理。化产

车间冷鼓工段产生的剩余氨水、洗脱苯分离废水送蒸氨塔，经蒸氨去除废水中的部分氰

化物、氨和 H2S后，送焦化酚氰废水处理站处理；洗蒸氨系统蒸氨废废水、洗涤塔废水，

部分用于洗氨系统补水，剩余送焦化酚氰废水处理站处理；煤气脱硫废液，主要送往备

煤喷水，备煤不能消耗时送往污水处理；各循环水排污水送焦化酚氰废水处理站处理。

生活、化验污水送生活污水处理站处理。生化处理后废水进行深度处理，经超滤、COD

吸附降解、RO反渗透处理后，回收净水用于厂区循环水系统补水或送往集团公司净水

池。回收浓水用于焦炉、备煤、筛焦、烧结烟气脱硫补水，零排放。

表 3.4-1 废水产生处置情况一览表

序号 废水 处置措施

1 煤气冷凝水

焦化酚氰废水处理站处理
2 焦炉水封水

3 冲洗用水

4 剩余氨水、洗脱苯分离废水

5 蒸氨废废水、洗涤塔废水
部分用于洗氨系统补水，剩余送焦化酚氰废水处理站
处理

6 循环水排污水 焦化酚氰废水处理站处理

7 冲洗废水 循环利用

8 生活、化验污水 生活污水处理站处理

（2）废气

装煤过程中及装煤完成后，碳化室溢出的荒煤气（俗称炉头烟）通过炉头吸尘罩进

入负压直管然后汇集到集尘干管通过焦炭除尘过滤器再经布袋除尘以实现装煤操作期

间对烟气的捕集，再通过净化达标排放；焦炉焦侧拦焦车摘门及推焦车推焦时产生的荒

煤气及焦粉通过拦焦车集尘罩进入水封式负压吸尘装置，导入焦侧除尘总管，然后汇集

到焦侧地面除尘布袋式除尘器，烟气中的粉尘经过滤净化，达标后通过焦侧除尘烟囱排

放；干熄炉内产生的烟气经循环风机出口进入脱硫塔，由磨坊风机将经研磨机研磨的小

苏打微粉输送至脱硫塔反应后，脱去烟气中的 SO2，经环境除尘风机吸取抽入环境除尘

除尘管道经阻火器沉淀部分粉尘，到达布袋除尘，烟气中的粉尘经过滤达标后通过烟囱

排出；焦炉烟气从地下室烟道、脱硫脱硝烟气管道进入移动床层干式脱硫塔内，塔内脱

硫剂自上而下移动，移动速度根据烟气含硫量进行调节，使烟气与脱硫剂充分接触，实



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

70

现高效脱硫和除尘；经脱硫后的烟气在烟道内通过喷氨格栅及均流装置与氨气混合，进

入脱硝反应器进行脱硝；脱硝后的烟气进入余热锅炉回收余热，温度降到 150℃左右，

经引风机送入原烟囱达标脱硫脱硝后的烟气经余热锅炉回收余热后，烟气降温后经引风

机送原烟囱达标排放。粗苯、洗蒸氨、提盐、脱硫、鼓冷、综合罐区的高含氧尾气集中

收集后先经预处理，再经风机送至油洗、水洗、水洗三级洗涤塔，最后经蓄热室进入焦

炉燃烧室内燃烧后达标排放。

表 3.4-2 废气处置措施情况一览表

废气名称
排气筒名

称（编号）

排气筒规格

（直径×高
度 m）

处理措施
在线监测设置

情况

装煤除尘 DA107 1.1×20 布袋除尘器+排气筒 在线监测

推焦除尘 DA108 1.8×22 布袋除尘+排气筒 在线监测

焦炉废气 DA105 9×145
移动硫化床干法脱硫+SCR脱硝+排气

筒；布袋除尘+干法脱硫+SCR脱硝+排
气筒

在线监测

干熄焦废气 DA111 2.4×28 干法脱硫+环境布袋除尘器+排气筒 在线监测

运焦转运站 DA113 1.5×25 布袋除尘器+排气筒

筛焦楼 DA114 3.5×26 布袋除尘器+排气筒

RTO废气 / 1.4×25 燃烧+排气筒

（3）固体废物

本项目产生的煤尘、除尘灰渣等属于一般工业固体废物，收集后送备煤车间配入炼

焦煤，职工生活垃圾由环卫部门定期清运，不会产生二次污染。危险废物分类收集，单

独存放，焦油渣、脱硫废液、焦化污泥配煤炼焦；废液压油、废油漆桶、废汽轮机油、

废润滑油桶转运至危废库暂存，委托有资质的单位处置；煤焦油外售。

表 3.4-3 焦化厂固废产生、处置情况一览表

固废名称 产生环节 产生量（t/a） 处置措施

煤焦油 冷鼓工段 38253.46 外售

焦油渣 冷鼓工段 19.232 掺煤燃烧

脱硫废液 脱硫工段 13423 提盐后掺煤燃烧

焦化污泥 二沉池及终沉池 1053.9 掺煤燃烧

脱硫灰 脱硫工段 1817.55 委托有资质的单位利

用

焦粉 炼焦工段 27495.69 备煤车间配入炼焦煤

废催化剂 脱硝工段 18.28 危废库暂存，委托有

资质的单位处置

3.4.2 炼钢厂



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

71

A.工艺流程

炼铁厂（炼钢厂西南侧，位于九羊集团厂区内；隶属于济南市九羊福利钢铁有限公
[...]
设备冷却用水。设备冷却回水采用闭路循环，在冷凝器换热后，利用余压上冷却塔，冷

却降温的水自流入吸水井，再经水泵加压并通过自清洗管道过滤器供用户循环使用。

SCR（选择性催化还原）脱硝：

2×220t/h锅炉：氨水与加热的二次风在氨水蒸发器内热解后形成氨气与烟气混合

进入 SCR反应器内充分反应，脱除烟气中的氮氧化物。

西区 3×100t/h锅炉：氨水与氮气结合雾化后经喷枪喷入炉膛内，经高温热解后与

烟气混合进入 SCR反应器内充分反应，脱除烟气中的氮氧化物。

主要反应如下：

4NH3+6NO→5N2+6H2O；

8NH3+6NO2→7N2+12H2O。

小苏打干法脱硫：2×220t/h锅炉脱硝后的烟气经烟道进入脱硫塔加入经超细研磨

机研磨后为 800目~1000目之间的小苏打与烟气混合反应，脱除烟气中的二氧化硫。

小苏打可直接与烟气中的二氧化硫反应；小苏打遇高温热解生成碳酸钠和二氧化

碳，新生成的碳酸钠具有更好的反应活性，与二氧化硫进行反应，且由于二氧化碳逸出，

脱硫剂表面形成较多的微孔结构，有利于后续反应的继续进行。主要反应如下：

2NaHCO3+SO2→Na2SO3+2CO2+H2O；

2NaHCO3→Na2CO3+CO2+H2O；

Na2CO3+SO2→Na2SO3+CO2；



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

78

2Na2SO3+O2→2Na2SO4。

氧化钙半干法脱硫：3×100t/h锅炉脱硝后的烟气经烟道进入脱硫塔加入钙含量为

80%以上的生石灰粉与少量的水与烟气混合反应，脱除烟气中的二氧化硫。主要反应如

下：

SO2+H2O→H2SO3；

CaO+H2O→Ca(OH)2；

H2SO3+Ca(OH)2→CaSO3+H2O；

2CaSO3+O2→2CaSO4。

B.污染物产生及处置措施

（1）废水

本项目生产废水包括循环冷却排污水、锅炉排污水及生活污水，经综合污水处理站

处理后回用，不外排。

（2）废气

表 3.4-8 废气处置措施情况一览表

废气名称
排气筒名

称（编号）

规格 m
（直径×高度）

处理措施
在线监测设置

情况

2×220t/h锅
炉烟气

DA040 7×80 SCR脱硝+小苏打干法脱硫+布袋

除尘+80m高排气筒
在线监测

西区 3×
100t/h锅炉烟

气

DA037 5.85×100 SCR脱硝+氧化钙半干法脱硫+布
袋除尘+100m高排气筒

在线监测

（3）固体废物

本项目脱硫灰一部分自用，一部分外售至山东瑞名达环保科技有限公司；废润滑油、

废油桶、废电瓶暂存于危废库，委托有资质单位处理处置；生活垃圾委托环卫部门定期

清运。

表 3.4-9 固废产生、处置情况一览表

固废名称 产生环节 产生量（t/a） 处置措施

脱硫灰 脱硫 1410.08
公司烧结自行利用/ 委

托资质单位进行利用

废润滑油 设备维护保养 2.82
危废间暂存由有资质单

位处置

废油桶 设备维护保养 3.68
危废间暂存由有资质单

位处置

废铅蓄电池 电气设备维修 0.506
危废间暂存由有资质单

位处置



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

79

3.4.5 动力厂

A.工艺流程

动力厂下设制氧车间和水务车间。

制氧车间分为东区制氧车间和西区制氧车间，使用空分装置分离空气获取氧气、氮

气和氩气；氧气用于炼钢厂、炼铁厂（隶属于济南市九羊福利钢铁有限公司），氩气用

于炼钢，氮气用于全厂。

水务车间包括位于九羊集团厂区西南角的综合污水处理站（处理能力为

34400m3/d）、位于办公楼南侧的除盐水站（处理能力为 360t/h）以及位于焦化厂（隶

属于山东宝鼎煤焦化有限公司）南侧的净水厂（处理能力为 2000m3/h）。

综合污水处理站处理九羊集团厂区内除焦化厂以外的所有废水以及周围村庄（包括

仪封村、仪封洼村、营子村、朱家庄村等）的生活污水，处理后的废水全部回用不外排。

①制氧车间

空气在空气过滤器（吸风塔）中除去灰尘和机械杂质后，进入空气透平压缩机，将

空气压缩到压力 0.55MPa、温度小于 100℃然后送入空气冷却塔进行清洗和预冷，出空

冷塔空气的温度约为 15.5℃。

由空冷塔来的压缩空气，经分子筛吸附器除去其中的水分、二氧化碳及其它一些碳

氢化合物其余均全部进入分馏塔及增压机。经由吸附器纯化后的空气中水露点在-65℃

以下，CO2≤1ppm，温度约为 22℃。

由分子筛净化后的加工空气分为二股，洁净空气一部分进入透平膨胀机膨胀，然后

经换热器进一步冷却入分馏塔上塔参与精馏；其余空气直接进入分馏塔下塔，空气经下

塔初步精馏后，在下塔底部获得液空（含氧 40％），在下塔顶部获得液氮（纯度为 O2

≤5ppm）。液氮经过冷器过冷后抽出，去用户液氮储槽。下塔抽取的液空、纯液氮进

入液空液氮过冷器过冷后送入上塔相应部位，经上塔进一步精馏后，在上塔底部获得纯

度为 99.6%的氧气及液氧，氧气进入主换热器复热后出冷箱，经氧气透平压缩机加压至

3.0MPa送用户管网。液氧经主冷凝蒸发器底部抽出，去用户液氧贮槽。

从上塔顶部得到的纯度大于 99.99%氮气，经过冷器、主换热器复热出冷箱，一部

分送至氮气透平压缩机加压至 1.8MPa作为产品送用户管网，另一部分送至空冷系统。

从上塔顶部引出污氮气，经过冷器、主换热器复热至出冷箱，然后进入蒸汽加热器作为

分子筛再生气体，多余污氮气送水冷塔。



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

80

从上塔相应部位抽出氩馏分气体约含氩量为 8~10%（体积），含氮量小于 0.06%（体

积）。氩馏分直接从粗氩Ⅰ塔的底部导入，粗氩塔Ⅰ上部采用粗氩Ⅱ塔底部排出的粗液

氩作为回流液，作为回流液的粗液氩经液氮泵加压后直接进入粗氩Ⅰ塔上部。粗氩自粗

氩Ⅰ塔顶部排出，经粗氩塔Ⅱ底部导入，粗氩冷凝器采用过冷后的液空作冷源，上升气

体在粗氩冷凝器中液化，得到工艺氩气（其组成为 99%Ar，O2≤2ppm）。工艺氩气进

入精氩塔中，继续精馏；粗液氩作为回流液入粗氩塔Ⅰ、Ⅱ。粗氩塔冷凝器中蒸发后的

液空蒸汽和相当于 10%总液空量的液空同时返回上塔。

工艺氩气从精氩塔中部进入塔内精馏，在其底部得到合格的纯液氩（含氧≤2ppm；

含氮≤3ppm）。除部分作为产品（纯度 99.999%）入液氩计量罐外，其余与来自下塔

的中压氮气换热，使其蒸发作为上升气参与精馏。而液氮返回上塔参与精馏。纯氩塔顶

部设有纯氮冷凝器，使上升气氩冷凝成液体作为回流液返回纯氩塔，该冷凝器的冷源来

自过冷后液氮，蒸发气氮返回污氮出上塔管线，从液氩计量罐出来的液氩可以作为产品

液氩引出冷箱。液氩进入液氩储槽储存，槽内蒸发的气体返回精氩塔。液氩经液氩泵加

压 1.5MPa输送用户管网。

制氧车间工艺流程见图 3.4-8。

②水务车间

A.综合污水处理站

综合污水处理站处理能力为 34400m3/d，目前企业废水产生量为 20000m3/d左右，

周围村庄生活污水产生量为 150m3/d左右。



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

81

目前厂区内废水及周边村庄生活污水大部分通过预处理系统和深度处理系统进行

处理，生化处理系统、RO处理系统处理量较少。所有污水收集至粗格栅再进入污水处

理装置进行后续处理。

生化处理系统、RO处理系统：

其中生化部分主要包括：污水提升泵房（一级提升泵）、粗格栅、旋流除砂器、细

格栅、调节池、二级提升泵、初沉水解酸化池、曝气生物滤池、絮凝沉淀池、三级提升

泵、无阀滤池及联合建筑内的罗茨风机、中间水池、混合水池、污泥池等组成，RO系

统主要有：超滤系统、超滤产水池、反渗透、盐水池、RO产水池组成。

本工艺采用生化和超滤及反渗透相结合的方式。废水首先通过粗格栅去除废水中的

大悬浮物，再经过一级提升泵将水提升至旋流除砂器去除水中大泥沙，再经过细格栅将

水中较小的悬浮物去除，将水送至调节池，经过二级提升泵提升至初沉水解酸化池，利

用刮油刮渣机将沉淀下来的淤泥及浮在水表面的油浮渣等去除，然后溢流至曝气生物滤

池，在生化池中，通过生长在填料上的微生物自身的新陈代谢对污水中的污染物质进行

吸收分解利用，从而使污水得到净化，然后溢流至絮凝沉淀池同时在入口处加入适量的

PAC对其进行破乳，产生细小矾花，再加入 PAM充分混合产生更大的矾花，利用絮凝

的迷宫将水流放缓将絮凝物沉淀在池底，通过排污阀门将沉淀物排至污泥池内，后经过

三级提升泵将水提升至无阀滤池通过无阀滤池将水中悬浮物进一步过滤后排至中间水

池，进入中间水池的水共计三个用途：一部分经过超滤进水泵送入超滤，一部分溢流至

混合水池，一部分作为曝气的反洗用水，进入超滤的水过滤后进入超滤产水池，经过反

渗透过滤，好水进入 RO产水池并溢流至混合水池经回用水泵送至净水厂，盐水进入盐

水池经盐水泵外送至 5#炉渣池及料场洒水。

预处理和深度处理系统：

1.预处理部分：污水渠→调节池→生化池→二沉池→高效沉淀池→反硝化深床滤池

→中间水池。

2.深度处理部分：中间水池→多介质→超滤→一级反渗透→纳滤→二级反渗透→浓

水反渗透→提升回用。

调节池：调节池是水质和水量的控制池，它通过曝气、搅拌，能有效将不同水质的

水进行充分调和，使水质能稳定进入后期处理。

生化池：利用微生物来降解污水中的生物化学垃圾，通过消化液回流来脱氮。



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

82

二沉池：污泥沉淀，部分污泥回流到生化池，来确保生化池的污泥浓度，部分污泥

排至污泥浓缩池后通过压滤后将污泥运至烧结厂。

高效沉淀池：通过加入化学药剂的方法降低水质硬度使污泥沉淀，将污泥排到污泥

浓缩池再压滤运至烧结厂。

反硝化深层滤床：反硝化深床滤池采用 2-3mm石英砂介质滤料，去除硝酸氮、悬

浮物。

多介质过滤器：多介质过滤器是利用石英砂,无烟煤等多种介质,在一定的压力下把

浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒材料,从而有效的除去悬浮杂质使水澄清。

超滤：是以压力为推动力，利用超滤膜不同孔径对液体进行分离的物理筛分。在一

定压力下，当原液流过典型孔径在 0.01~0.1微米之间的超滤膜表面时，粒径大于微孔径

的物质被截留，水及小分子物质则可以通过，从而为后续系统提供稳定优异的出水水质。

反渗透：经反渗透单元处理的水满足循环水补水要求，提升回用。

综合污水处理站出水全部经回用水泵进入净水厂。

图 3.4-9 综合污水处理站生化处理系统、RO处理系统工艺流程图



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

83

图 3.4-10 综合污水处理站预处理和深度处理系统工艺流程图

B.除盐水站

除盐水站规模为 360t/h，原水来自于温石埠矿区地下水和厂区井水，必要时使用净

水厂处理后的瀛汶河河水，工艺流程为：

原水→沉淀池→一级提升泵→杀菌剂加药→絮凝剂加药→管道混合器→汽水混合

加热器→多介质过滤器→活性炭过滤器→还原剂加药→阻垢剂加药→5µm保安过滤器

→高压泵→一级反渗透装置→脱碳塔→一级反渗透水箱（→三级提升泵→混床→纯水水

箱→纯水水泵→用水点）→二级提升水泵→加碱加药→阻垢剂加药→5µm保安过滤器→

高压泵→二级反渗透装置→二级反渗透水箱→三级提升泵→混床→纯水水箱→纯水水

泵→用水点

本系统根据功能可分为三个分系统，预处理系统、RO脱盐系统、混床精脱盐系统。

预处理系统包括生水池、一级提升水泵、杀菌剂、汽水混合加热器、絮凝剂加药、

多介质过滤器、活性炭过滤器等，用于稳定水温、去除水中的悬浮物、胶体、细菌等，

为后续的脱盐处理提供条件；

RO脱盐系统包括一、二级 RO，一级 RO：还原剂、阻垢剂、5m保安过滤器、

RO高压泵、RO膜组、脱碳器、一级 RO水箱；能脱除水中大部分的盐份，保障后续

系统的进水要求。二级 RO：二级提升水泵、加碱、阻垢剂、5m保安过滤器、RO高

压泵、RO膜组、脱碳器、一级 RO水箱等；



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

84

混床精脱盐系统包括三级提升水泵、混床、纯水水箱、纯水泵等，作为精处理系统

它的主要作用是保障出水水质指标，产出合格的除盐水。

除盐水站主要外供除盐水和软化水，除盐水主要供热电厂和炼钢厂使用，软化水主

要供脱硫、炼钢、轧钢、炼铁（济南市九羊福利钢铁有限公司）、动力、焦化使用。

图 3.4-11 除盐水站工艺流程图

C.净水厂

净水厂采用过滤沉淀的工艺处理厂区南侧瀛汶河河水以及综合污水处理站出水，规

模为 2000m3/h。

净水厂出水供全厂生产用水。

B.污染物产生及处置措施

（1）废水

本项目生产废水包括制氧车间循环冷却排污水、除盐水站及综合污水处理站浓相水

及冲洗废水，经综合污水处理站处理后回用，不外排。

生活污水经综合污水处理站处理后回用，不外排。

（2）废气

无废气产生

（3）固体废物

本项目制氧车间废氧化铝、分子筛由供应厂家回收，制氧车间废润滑油、润滑油桶、



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

85

废润滑油桶暂存危废间由有资质单位处置；综合污水处理站污泥送至烧结厂回收利用；

除盐水站及综合污水处理站废 RO 膜、NF 膜、UF 膜外售综合利用，除盐水站废离子交换

树脂外售综合利用；综合污水处理站、除盐水站、净水厂过滤工艺产生的废石英砂、无

烟煤外售综合利用，废电瓶暂存危废间由有资质单位处置。

表 3.4-10 固废产生、处置情况一览表

固废名称 产生环节 产生量（t/a） 处置措施

废氧化铝 制氧车间 0 供应厂家回收

分子筛 制氧车间 0 供应厂家回收

废润滑油 制氧车间 9.68 暂存危废间由有资质

单位处置

废油桶 制氧车间 0 暂存危废间由有资质

单位处置

污泥 综合污水处理站 925 送至烧结厂回收利用

废 RO膜
综合污水处理站、除

盐水站
600支 外售综合利用

NF膜
综合污水处理站、除

盐水站
0 外售综合利用

UF膜
综合污水处理站、除

盐水站
0 外售综合利用

废离子交换树脂 除盐水站 0 外售综合利用

废石英砂
综合污水处理站、除

盐水站、净水厂
0 外售综合利用

无烟煤
综合污水处理站、除

盐水站、净水厂
0 外售综合利用

废电瓶
综合污水处理站、除

盐水站、净水厂
0.059 暂存危废间由有资质

单位处置

3.5 环境风险管理

1、定期对生产过程中设备与管道系统进行维护与维修，使生产系统处于密闭化，

严禁跑、冒、滴、漏现象的发生，对压力窗口的设计制造严格遵守有关规范、规定执行，

使各有害介质操作岗位介质浓度均控制在国家要求的允许浓度内。

2、定期对罐区设备的巡查管理，检查储罐附属的呼吸阀、泵及管线是否完好，便

于及时发现泄漏情况、及时进行处理，储罐每年要检查一次腐蚀情况并测壁厚，如不合

要求，进行整修或更换。

3、消防器材有专人管理、负责、检查、修理、保养、更换和添置，保证完好存放。

定期更换泡沫消防站的泡沫液。泡沫泵要按时维修，每月点试一次。

4、对污水处理站、废气处理设施等的重要关键性设备，设置备用机器。加强设备、

管道、阀门等的检查与维护，发现问题及时解决。



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

86

5、加强对职工的职业培训、教育。职工要有高度的安全、环保责任心、严谨的工

作态度，并要熟悉相应的业务，有熟练的操作技能，具备有关物料、设备、设施、防止

工艺参数波动以及泄漏等危险、危害知识和应急处理能力，有预防火灾、爆炸、中毒等

事故和职业危害的辨识知识和能力，在紧急情况下能采取正确的应急方法；事故发生时

有自救、互救能力；重要的岗位职工要加强教育、培训和选拔及考核工作；从事特种作

业的人员必须经培训考试合格后持证上岗。

6、加强环境风险防范教育。定期开展应急演练。

3.6 重大危险源辨识

根据《危险化学品目录 2015版》（2022调整）公司涉及的危险化学品，根据《建

设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 A1和《危险化学品重大危险源辨

识》（GB18218-2018）的要求分析重大危险源辨识范围，本公司重大危险源辨识一览

表如下。

表 3.6-1 重大危险源辨识一览表

物质名称 位置 设备名称
物质最大储量

（t）
临界量（t）

是否构成重大

危险源

高炉煤气 厂区 煤气柜 193.5 10 是

转炉煤气 厂区 煤气柜 104 10 是

焦炉煤气 厂区 煤气柜 22.5 10 是

油类

仓库 油库 15.3 5000 否

生产车间 液压站 95.2 5000 否

生产车间 汽轮机 460 5000 否

洗油 焦化 储罐 140 5000 否

煤焦油
罐区 储罐 4560 5000 否

化产区 储槽 1863 5000 否

粗苯
罐区 储罐 1590 50 是

化产区 储槽 107 50 是

硫磺 焦化 仓库 100 200 否

乙醇 实验室 储瓶 0.039 500 否

硝酸铵 实验室 储瓶 0.1 50 否

甲苯 实验室 储瓶 0.009 500 否

苯 实验室 储瓶 0.009 50 否

丙酮 实验室 储瓶 0.004 500 否



山东富伦钢铁有限公司环境风险评估报告

87

氧

制氧车间东区
生产区 197.6 200 否

储存区 643.5 200 是

制氧车间西区
生产区 119.5 200 否

储存区 1204.15 200 是

制氢车间 储槽 2.15 200 否

综合上表分析，本公司高炉煤气柜、焦炉煤气柜、转炉煤气柜、粗苯罐区、化产区

粗苯储槽单元、制氧东区储存单元、制氧西区储存单元均构成危险化学品重大危险源。